
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
27 DE MARÇO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.751 21

INSCRIÇÃO NOME REGIME DE ATENDIMENTO VALIDADE

505/03
CENTRO DE INTEGRAÇÃO 
EMPRESA ESCOLA - CIEE

APOIO SOCIOEDUCATIVO EM 
MEIO ABERTO;  PROGRAMA 

DE APRENDIZAGEM.
20/03/2026

907/17

INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO 

INCLUSÃO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL - IDEIAS

APOIO SOCIOEDUCATIVO EM 
MEIO ABERTO.

20/03/2026

1098/22 INSTITUTO OYÁ
APOIO SOCIOEDUCATIVO EM 

MEIO ABERTO.
20/03/2026

856/14 MUS-E BRASIL.

APOIO SOCIOEDUCATIVO 
EM MEIO ABERTO;  

ORIENTAÇÃO E APOIO 
SÓCIO- FAMILIAR.

20/03/2026

860/15 REDE CIDADÃ
PROGRAMA DE 

APRENDIZAGEM
20/03/2026

866/15
ASSOCIAÇÃO ARTE SEM 

FRONTEIRAS - ASF
APOIO SOCIOEDUCATIVO EM 

MEIO ABERTO.
20/03/2026

603/05
OBRAS SOCIAIS 

MISSIONÁRIOS DA 
COMPAIXÃO 

APOIO SOCIOEDUCATIVO 
EM MEIO ABERTO;  

ORIENTAÇÃO E APOIO 
SÓCIO-FAMILIAR.

20/03/2026

796/12
ASSOCIAÇÃO UNIÃO SANTA 

CRUZ 

APOIO SOCIOEDUCATIVO EM 
MEIO ABERTO; ORIENTAÇÃO 

E APOIO SÓCIO FAMILIAR
20/03/2026 

892/16 SOCIEDADE 10 DE JULHO  
APOIO SOCIOEDUCATIVO EM 
MEIO ABERTO; ORIENTAÇÃO 

E APOIO SÓCIO FAMILIAR
20/03/2026 

Art. 2º - Aprovar a Inscrição de Registro das Instituições abaixo relacionadas 

1141/24 INSTITUTO TODOS POR 1

APOIO SOCIOEDUCATIVO 
EM MEIO ABERTO;  

ORIENTAÇÃO E APOIO 
SÓCIO- FAMILIAR.

20/03/2026

1142/23 INSTITUTO EMBAIXADA VERDE

APOIO SOCIOEDUCATIVO 
EM MEIO ABERTO;  

ORIENTAÇÃO E APOIO 
SÓCIO- FAMILIAR

20/03/2026 

1143/24
CENTRO DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL BATISTA DO 
ARVOREDO

APOIO SOCIOEDUCATIVO 
EM MEIO ABERTO;  

ORIENTAÇÃO E APOIO 
SÓCIO-FAMILIAR.

20/03/2026

1144/24
AGENTE DE PROTEÇÃO AO 
ADOLESCENTE E CRIANÇA 

AGEPAC 

APOIO SOCIOEDUCATIVO 
EM MEIO ABERTO;  

ORIENTAÇÃO E APOIO 
SÓCIO FAMILIAR.

20/03/2026

Salvador, 20 de março de 2024.

EVALDO BATISTA DE ALMEIDA FILHO
Presidente do CMDCA Salvador.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDUR 

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

AVISO DE CANCELAMENTO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS - 

EXERCÍCIO 2023
	
Considerando o Decreto 37.725 de 14 de novembro de 2023, que institui os procedimentos para 
encerramento do exercício financeiro de 2023, observando o Art. 14 que descreve: “As unidades 
da Administração Direta e Indireta devem cancelar os saldos não liquidados de restos a pagar não 
processados que tenham sido inscritos em 31 de dezembro de 2023”.

Considerando a Instrução Cameral nº 001/2016 - 1ª C, do Tribunal de Contas do Município de Salvador 
que descreve no item 2: “A autoridade competente deverá notificar os credores acerca dos débitos a 
serem cancelados, mediante AR e publicação na imprensa oficial e em jornal de grande circulação, 
de forma a assegurar-lhes o contraditório e a ampla defesa”.

Considerando a inscrição de empenhos de restos a pagar não processado de caráter estimativo, cujo 
montante não estavam consolidados ao final do exercício de 2023. 

Notifico aos fornecedores, abaixo descritos, para apresentação de carta de quitação de débitos e/ou 
documentos comprobatórios que justifiquem a continuidade dos valores inscritos em RP, referente 
ao exercício de 2023, através do e-mail jessica.andrade@salvador.ba.gov.br.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, em 26 de março de 2024.

TANIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 

PORTARIA N° 045/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MOBILIDADE, no uso de suas atribuições legais e com fulcro 

nas disposições constantes dos instrumentos de delegação da concessão do serviço público de 

transporte coletivo de passageiros por ônibus (STCO) no Município do Salvador,

CONSIDERANDO as disposições constantes do Termo de Compromisso de Ajustamento de Conduta nº 

04/2017, celebrado entre o Ministério Público do Estado da Bahia, o Município do Salvador, por meio 

da Secretaria Municipal de Mobilidade - SEMOB, e o Consórcio Salvador Transcard de Bilhetagem 

Automática - TRANSCARD; com interveniência da Associação dos Concessionários do Sistema 

de Transporte Público de Passageiros por Ônibus Urbanos de Salvador - INTEGRA, no âmbito do 

procedimento tombado no SIMP nº 3.0.90566/2016;

CONSIDERANDO a Portaria SEMOB n.º 057/2017, que cria a Comissão Interdisciplinar de Controle 

e Julgamento de Recursos - CIJR, com a finalidade de apreciar as representações, encaminhadas 

pelo TRANSCARD, relacionadas com a verificação do cumprimento pelos usuários, das obrigações 

atinentes à fruição regular dos benefícios da gratuidade, da meia passagem estudantil, da integração 

intra e intermodal e com a fiscalização do uso dos respectivos cartões eletrônicos no STCO, e 

deliberar sobre as questões relacionadas à suspensão dos referidos benefícios, nos termos da Lei 

Municipal nº 5.699/2000.

RESOLVE:

Art. 1º. Aplicar aos beneficiários da gratuidade abaixo relacionados a sanção administrativa de 

suspensão do benefício, pelo prazo indicado, ante a comprovação do uso indevido, nos autos dos 

respectivos processos administrativos:

NOME N.º DO PROCESSO INÍCIO DA SANÇÃO DURAÇÃO DA SANÇÃO

ADAIL SILVA SANTOS 3444060/2023 - EST 08/11/2023 180 DIAS

ADIEL DOS SANTOS 
DA SILVA

4894995/2023 - EST 25/10/2023 180 DIAS

ADRIANA FLAVIA 
COELHO SANTOS

5065228/2023 - EST 05/12/2023 180 DIAS

ADRIELE DE OLIVEIRA 
DE CERQUEIRA

3646884/2023 - EST 24/11/2023 180 DIAS

ADRIELE JESUS DOS 
SANTOS

4262387/2023 - EST 07/11/2023 180 DIAS

AGATHA SANTOS 
NASCIMENTO

4604262/2023 - EST 21/12/2023 180 DIAS

ALANA BISPO DE 
SOUZA

2024969/2023 - EST 28/12/2023 180 DIAS

ALESSANDRA 
MOREIRA DOS 
SANTOS

3259488/2023 - EST 17/11/2023 180 DIAS

ALESSANDRA 
NASCIMENTO DE 
SENA

3709671/2023 - EST 29/12/2023 180 DIAS

ALESSANDRA SILVA 
DOS SANTOS

4546173/2023 - EST 28/11/2023 180 DIAS

ALEXANDRE DA SILVA 
SANTOS

4493256/2023 - EST 13/11/2023 180 DIAS

ALEXANDRE PINTO 
FURTADO

2323194/2023 - EST 05/12/2023 180 DIAS

ALINE DA SILVA LIMA 3078017/2023 - EST 09/11/2023 180 DIAS

ALINE TEIXEIRA 
SOUZA

3103944/2023 - EST 10/11/2023 180 DIAS

AMANDA CRISTINA 
SACRAMENTO CRUZ

3584455/2023 - EST 20/11/2023 180 DIAS

AMANDA FAGUNDES 
BISPO DOS SANTOS

3995192/2023 - EST 14/11/2023 180 DIAS

AMANDA FARIAS DO 
NASCIMENTO

4874351/2023 - EST 17/04/2023 180 DIAS

ANA BEATRIZ COSTA 
DOS SANTO SANTOS

4745698/2023 - EST 19/12/2023 180 DIAS

ANA BEATRIZ DOS 
SANTOS REIS

4815426/2023 - EST 09/10/2023 180 DIAS

ANA BEATRIZ SILVA 
ANDRADE

4526251/2023 - EST 16/11/2023 180 DIAS

ANA CLAUDIA 
ALMEIDA SENA

3257593/2023 - EST 20/11/2023 180 DIAS

ANA ELISABETE DE 
CARVALHO SANTOS

3051728/2023 - EST 15/12/2023 180 DIAS

ANA ROSA MORAES 
DE OLIVEIRA

3897637/2023 - EST 13/11/2023 180 DIAS

ANDREZA SANTOS 
LACERDA SILVA

4381466/2023 - EST 17/10/2023 180 DIAS

ANE CAROLINE 
FERREIRA BRITO 
SILVA

4892147/2023 - EST 27/12/2023 180 DIAS

ANNA JULIA SILVA 
DAMASCENO

5160522/2023 - EST 28/12/2023 180 DIAS

ANNA LUIZA TENORIO 
SANTOS

5130720/2023 - EST 07/12/2023 180 DIAS

ANTONIO SERGIO 
CARQUEIJA PINHEIRO

3623361/2023 - EST 26/12/2023 180 DIAS

ARIEL GOES LIMA 4356370/2023 - EST 29/12/2023 180 DIAS

ARILMA MARCELINA 
FRANCO DE BRITO

1948986/2023 - EST 28/11/2023 180 DIAS


